Conselheiros do Tribunal de Contas dos Município do Estado do 

Pará, nos termos da ata da sessão e do relatório e voto do 

Conselheiro Relator, o Plenário decidiu a Unanimidade, 

DECISÃO: Pela IRREGULARIDADE das contas, com os seguintes 

recolhimentos: 

Aos cofres públicos: 

I – R$-3.638.734,12 (três milhões seiscentos e trinta e oito mil 

setecentos e trinta e quatro reais e doze centavos), visto que não 

comprovada a realização do certame licitatório e nem tampouco 

dos contratos. 

II – Multa de 300 UPF’S – PA (Unidades de Padrão Fiscal do Estado 

do Pará), prevista pelo art. 698, IV, "b", do RITCM-PA, pelo 

descumprimento do regime de competência da despesa em não 

apropriar corretamente as Obrigações Patronais em favor do INSS, 

no montante de R$-790.720,07 (Setecentos e noventa mil e 

setecentos e vinte reais e sete centavos), em descumprimento ao 

art. 35 da Lei federal 4.320/64 c/c o art. 50, II da Lei de 

Responsabilidade Fiscal; 

Ao FUMREAP (Lei nº 7.368/2009, de 29/12/2009), no prazo de 30 

(trinta) dias contados do trânsito em julgado desta decisão, com as

[...]

Emissão de medida cautelar, com fundamento no art. 96, I, da Lei 

Complementar Estadual no. 109/2016, tornando indisponíveis, no 

prazo não superior a um ano, os bens da Sra. Jacqueline Betânia 

Azevedo Dos Reis, em tanto quanto bastem, para garantir o 

ressarcimento da importância de R$-3.638.734,12 (três milhões e 

seiscentos e trinta e oito mil e setecentos e trinta e quatro reais e 

doze centavos), devidamente corrigido, visto que não comprovada 

a realização do certame licitatório e nem tampouco dos contratos. 

Recomenda-se à Presidência deste Tribunal a expedição de ofícios 

aos cartórios de registro de imóveis da Comarca de Belém e de

[...]

inciso IV, alínea "b" do RITCM-PA, pelo descumprimento ao regime 

de competência, em inobservância ao art. 50, II da LRF aos Regimes 

Geral e Próprio de Previdência Social (RGPS e RPPS); 

Expedir ao Ordenador o competente Álvara de Quitação, no valor 

de R$-4.657.258,09 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e sete 

mil, duzentos e cinquenta e oito reais e nove centavos) somente 

após a comprovação dos recolhimentos ao FUMREAP e ao Erário 

Municipal de Capanema das multas acima discriminadas. 

Fica o Ordenador ciente, desde já, de que o não recolhimento das 

multas aplicadas, na forma e prazo fixados, após o trânsito em

[...]

de não atendimento de referidas determinações, fica à Secretaria-

Geral/TCM-PA autorizada a proceder com os trâmites necessários 

para o efetivo protesto e execução do título, na forma regimental; 

IV – Expedir o Alvará de Quitação ao Ordenador de despesas no 

valor de R$-6.335.788,20 (seis milhões, trezentos e trinta e cinco 

mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), após o 

recolhimento da multa. 

Sala das Sessões do Pleno do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado do Pará, em 6 de maio de 2025. 

Download Anexo - Relatório e Voto do Relator  

Protocolo: 53717 

ACÓRDÃO Nº 46.734

[...]

contribuição ao Sr. Wilson da Silva Machado – CPF nº 039.734.502-

https://www.tcmpa.tc.br/
https://www.tcmpa.tc.br/diario-oficial-eletronico/
https://atosoficiais.com.br/tcmpa/?q=47.236

00, no cargo de Médico, com percepção de proventos integrais, no 

valor de R$4.569.84(quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais 

e oitenta e quatro centavos), com fundamento no art. 3º da 

Emenda Constitucional nº47/2005 e Legislação Municipal. 

Sessão do Plenário Virtual (Eletrônico) da Câmara Especial de 

Julgamento do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

[...]

Relatora. 

DECISÃO:  

1. Considerar a CONFORMIDADE aos ditames constitucionais e 

legais da Lei n° 5.947/2024, de 17/06/2024, que fixou o valor do 

subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Óbidos para o 

mandato eletivo de 2025-2028 em R$11.000,00 (onze mil reais), 

uma vez observados os requisitos pertinentes; e 

2. DAR CIÊNCIA da presente decisão ao Relator das contas do 

Município e a Controladoria responsável pela gestão 2025-2028 

para subsidiar a fiscalização orçamentária e financeira das 

despesas decorrentes do presente ato.